
                                                                               Nowy Dwór, dnia 13.05.2016r. 

Wójt Gminy Nowy Dwór 

RK.6233.1.2016 

 

                                          Z A S W I A D C Z E N I E 

o wpisie do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania 

odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 
  

          Na podstawie art. 65 ust. 5 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności 

gospodarczej (Dz. U. z 2010 r. Nr 220, poz. 1447 ze zm.), w związku z art. 9 b i art. 9 c 

ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U.z 

2005 r. Nr 236, poz. 2008 ze zm.) zaświadcza się, że do prowadzonego przez Wójta Gminy 

Nowy Dwór rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych 

od właścicieli nieruchomości dokonano w dniu 13 maja 2016 r. pod numerem 1/2016, 

następującego wpisu: 

1. Nazwa firmy/imię i nazwisko przedsiębiorcy: 

Gmina Nowy Dwór 
2. Oznaczenie siedziby i adresu firmy/przedsiębiorcy: 

ul. Plac Rynkowy 21, 16-205 Nowy Dwór 

3. Numer identyfikacji podatkowej NIP:  545-178-44-20 

4. Numer identyfikacyjny REGON: 050659579 

5. Określenie rodzaju odbieranych odpadów komunalnych (zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. z 2001r. 

Nr 112 poz. 1206): 

Kod odpadu Rodzaj odpadów 19 08 05 

 

 

 

 

POUCZENIE 
Zgodnie z art. 66 ust. 5 ustawy o swobodzie działalności gospodarczej – przedsiębiorca jest obowiązany zgłosić 

organowi prowadzącemu rejestr zmianę danych wpisanych do rejestru w terminie 14 dni od dnia zajścia zdarzenia, 

które spowodowało zmianę tych danych. W myśl art. 9i ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w 

przypadku zakończenia działalności polegającej na odbieraniu odpadów komunalnych przedsiębiorca odbierający 

odpady komunalne od właścicieli nieruchomości jest obowiązany złożyć do organu prowadzącego rejestr, w 

terminie 14 dni od dnia trwałego zaprzestania wykonywania tej działalności, wniosek o wykreślenie z rejestru. 

Zwolniono z opłaty skarbowej na podstawie art. 14 ust 2 ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. o zmianie ustawy o 

utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 152, poz.897). 

Otrzymują: 

1. Gmina Nowy Dwór 

2. a/a 

Wójt 

Andrzej Humienny 


